к делу № 1- 359/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 ноября 2018 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи – Квитовской В.А.,

с участием гос. обвинителя – помощника прокурора Ейской межрайонной прокуратуры – Богданова Н.В.,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого – ФИО1, 

защитника – адвоката Антохиной О.В.,

предоставившей удостоверение № 4189 и ордер № 349903,

при секретаре – Ракитянской Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению Щербины ФИО\17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

адрес>, зарегистрирован 

<

адрес>, гражданина РФ, образование высшее, женат, детей нет, работает 

<

адрес> 

<

адрес> больница 

<

адрес> 

<

адрес>, экономист первой категории, военнообязанного, ранее не судим 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения ( эпизод от 21.03.2018 года). 

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения ( эпизод от 11.05.2018 года). 

Преступления были совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ФИО\18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с распоряжением главы муниципального образования 

<

адрес> ФИО\6 №-№ от 08.09.2016 временно назначен на должность начальника отдела экономики администрации муниципального образования 

<

адрес>. Занимая указанную должность, ФИО1 был наделен организационно-распорядительными функциями, в соответствии с его должностной инструкцией, утвержденной 08.09.2016 главой муниципального образования 

<

адрес> ФИО\6, руководил отделом экономики администрации муниципального образования 

<

адрес>, в соответствии с муниципальными правовыми актами принимал участие в работе комиссий, взаимодействовал с органами государственной власти в области экономической и инвестиционной политики, организовывал и координировал работу по определению целей, приоритетов, перспектив социально-экономического развития муниципального образования 

<

адрес>.

Согласно распоряжению главы муниципального образования 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ утверждено Положение об отделе экономики администрации муниципального образования 

<

адрес>.

Согласно п. 1.1 Положения об отделе экономики администрации муниципального образования 

<

адрес> ( далее- Положение) отдел экономики администрации муниципального образования 

<

адрес> (далее- отдел) является структурным подразделением администрации муниципального образования 

<

адрес>.

Согласно п. 1.2 Положения об отделе, отдел возглавляет начальник, который непосредственно подчиняется заместителю главы муниципального образования 

<

адрес>, начальнику финансового управления администрации муниципального образования 

<

адрес>.

Начальник отдела назначается на должность и освобождается от должности распоряжением администрации муниципального образования 

<

адрес>.

Согласно п. 1.3 Положения об отделе, отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии со всеми отраслевыми органами администрации муниципального образования 

<

адрес> с правами юридического лица, отделами администрации муниципального образования 

<

адрес>, органами исполнительной власти Краснодарского края.

Согласно п. 2.1 Положения об отделе, одними из основных задач отдела являются: формирование стратегии, определение перспектив и приоритетов социально-экономического развития муниципального образования 

<

адрес>; координация всей экономической работы на территории муниципального образования 

<

адрес> с участием финансовых, кредитных, статистических органов; координация деятельности всех расположенных на территории муниципального образования 

<

адрес> предприятий, учреждений и организаций независимо от их организационно-правовых форм, в части кооперации и межотраслевых связей, контроль их деятельности по вопросам, относящимся к ведению администрации муниципального образования 

<

адрес>.

В соответствии с п. 1 Раздела 3 должностной инструкции начальника отдела экономики администрации муниципального образования 

<

адрес>, утвержденной 08.09.2016 главой муниципального образования 

<

адрес> ФИО\6 ( далее Должностная инструкция), ФИО\2, руководит Отделом экономики.

В соответствии с п. 2 Раздела 3 Должностной инструкции ФИО1 в соответствии с муниципальным правовым актом принимает участие в работе комиссий (коллегиальных органов).

В соответствии с п. 3 Раздела 3 Должностной инструкции ФИО1 взаимодействует с органами государственной власти в области экономической и инвестиционной политики.

В соответствии с п. 4 Раздела 3 Должностной инструкции ФИО1 организует и координирует работу по разработке муниципальной инвестиционной политики и мер по стимулированию инвестиционной активности, привлечению иностранных и других внебюджетных инвестиций.

В соответствии с п. 11 Раздела 3 Должностной инструкции ФИО1 поводит личный прием граждан.

В соответствии с п. 12 Раздела 3 Должностной инструкции ФИО1 организует и контролирует своевременное и качественное рассмотрение устных и письменных обращений граждан, относящихся к компетенции администрации муниципального образования 

<

адрес> в соответствующей сфере деятельности, а также подготовку по ним соответствующих решений.

ФИО1, наделенный указанными организационно-распорядительными функциями, является должностным лицом органа местного самоуправления.

17.01.2018 в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО\7, находясь в здании администрации муниципального образования 

<

адрес>, распложенной по адресу: 

<

адрес>, обратился к начальнику отдела экономики администрации муниципального образования 

<

адрес> ФИО1, с просьбой оказания консультативной помощи по вопросу предоставления ему в аренду земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> для строительства стоматологической клиники с аптекой. ФИО1 в ходе разговора разъяснил Потерпевший №1 порядок и этапы рассмотрения аналогичных обращений.

18.01.2018 ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 43 минуты направил Потерпевший №1 посредством электронной почты образцы бланков для подачи соответствующего заявления на имя главы муниципального образования 

<

адрес>.

18.01.2018 в период времени с 16 часов 27 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1 по просьбе Потерпевший №1 сдал в общий отдел администрации муниципального образования 

<

адрес> заявление последнего о предоставлении ему земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> для строительства стоматологической клиники с аптекой. 

В конце января 2018 года, не позднее 01.02.2018, точная дата органами следствия не установлена, сотрудниками администрации муниципального образования 

<

адрес> в целях улучшения инвестиционной привлекательности земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принято решение о переносе столбов линий электропередач на вышеуказанном земельном участке, при этом ФИО1 владел данной информацией, так как в силу занимаемой должности принимал участие в рабочих совещаниях начальников отделов и заместителей главы администрации муниципального образования 

<

адрес>, в том числе и по данному вопросу.

В первой половине марта 2018 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 решил воспользоваться полученной в результате его служебной деятельности информацией о ходе и результатах рассмотрения обращения Потерпевший №1, а также о том, что работы по переносу столбов линий электропередач на вышеуказанном земельном участке будут выполняться безвозмездно сотрудниками 

<

адрес>ных электросетей 

<

адрес>», с целью хищения путем обмана денежных средств Потерпевший №1.

В первой половине марта 2018 года, точные дата и врем органами следствия не установлены, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения путем обмана денежных средств Потерпевший №1, используя свое служебное положение, вводя последнего в заблуждение относительно своих намерений, в ходе телефонного разговора с последним сообщил ему заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на его банковскую карту № 

<

данные изъяты> денежных средств в сумме 30000 рублей, якобы для оплаты работ по переносу столбов линий электропередач на вышеуказанном земельном участке из личных средств Потерпевший №1, в связи с тем, что в бюджете муниципального образования 

<

адрес> не предусмотрены расходы денежных средства для их оплаты. При этом ФИО1 заведомо не намеревался исполнять свои обещания об оплате работ по переносу столбов линий электропередач, полученными от ФИО\7 денежными средствами, так как располагал информацией о том, что указанные работы будут выполняться безвозмездно сотрудниками 

<

адрес>ных электросетей Ленинградского филиала 

<

данные изъяты>», а собирался, руководствуясь корыстными мотивами, противоправно, безвозмездно, путем обмана, завладеть денежными средствами Потерпевший №1, обратив их в свою пользу, тем самым причинив последнему ущерб.

20.03.2018 в 08 часов 19 минут, ФИО1, продолжая обманывать ФИО\7, посредством отправки ему текстового сообщения с помощью мессенджера «

<

адрес> с целью исключения подозрений у ФИО\7 относительно реальности его намерений, сообщил информацию об уменьшении размера денежных средств до 7000 рублей, которые необходимо было перечислить последнему на вышеуказанную банковскую карту, якобы в качестве оплаты работ по переносу столбов линий электропередач.

Потерпевший №1, будучи обманутым ФИО1, поручил своей супруге ФИО\8 перечислить денежные средства в сумме 7000 рублей на указанный ФИО1 счет банковской карты № 

<

адрес>», при этом ФИО\8 не была осведомлена о причинах и целях перевода.

21.03.2018 в 16 часов 28 минут ФИО\8, находясь в помещении 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес> офис 1, выполнила поручение Потерпевший №1, используя находящуюся в её распоряжении банковскую карту № №» (расчетный счет № открытый в дополнительном офисе №» № распложенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> на имя ФИО\9), на которую зачисление денежных средств осуществлял Потерпевший №1, перечислила денежные средства в сумме 7000 рублей на банковскую карту № 

<

адрес>», которые зачислены на расчетный счет №, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № Краснодарского отделения № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

При вышеописанных обстоятельствах ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий. предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, с корыстной целью, противоправно, путем обмана, безвозмездно изъял и обратил в свою пользу денежные средства в сумме 7000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил последнему материальный ущерб на указанную сумму, который для Потерпевший №1 не является значительным.

Он же, ФИО1 ФИО\19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с распоряжением главы муниципального образования 

<

адрес> ФИО\6 № от ДД.ММ.ГГГГ временно назначен на должность начальника отдела экономики, администрации муниципального образования 

<

адрес>. Занимая указанную должность, ФИО1 был наделен организационно -распорядительными функциями, в соответствии с его должностной инструкцией, утвержденной 08.09.2016 главой муниципального образования 

<

адрес> ФИО\6, руководил отделом экономики администрации муниципального образования 

<

адрес>, в соответствии с муниципальными правовыми актами принимал участие в работе комиссий, взаимодействовал с органами государственной власти в области экономической и инвестиционной политики, организовывал и координировал работу по определению целей, приоритетов, перспектив социально-экономического развития муниципального образования 

<

адрес>. Начальник отдела в пределах своей компетенции самостоятельно принимал решение при реализации полномочий члена комиссии (коллегиального органа).

Согласно распоряжению главы муниципального образования 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, утверждено Положение об отделе экономики администрации муниципального образования 

<

адрес>.

Согласно п. 1.1 Положения об отделе экономики администрации муниципального образования 

<

адрес> (далее-Положение) отдел экономики администрации муниципального образования 

<

адрес> (далее- отдел) является структурным подразделением администрации муниципального образования 

<

адрес>. 

Согласно п. 1.2 Положения об отделе, отдел возглавляет начальник, который непосредственно подчиняется заместителю главы муниципального образования 

<

адрес>, начальнику финансового управления администрации муниципального образования 

<

адрес>.

Начальник отдела назначается на должность и освобождается от должности распоряжением администрации муниципального образования 

<

адрес>.

Согласно п. 1.3 Положения об отделе, отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии со всеми отраслевыми органами администрации муниципального образования 

<

адрес> с правами юридического лица, отделам администрации муниципального образования 

<

адрес>, органами исполнительной власти 

<

адрес>. 

Согласно п 2.1 Положения об отделе, одними из основных задач отдела являются: формирование стратегии, определение перспектив и приоритетов социально-экономического развития муниципального образования 

<

адрес>; координация всей экономической работы на территории муниципального образования 

<

адрес> с участием финансовых, кредитных, статистических органов; координация деятельности всех распложенных на территории муниципального образования 

<

адрес> предприятий, учреждений и организаций, независимо от их организационно-правовых форм, в части кооперации и межотраслевых связей, контроль их деятельности по вопросам, относящимся к ведению администрации муниципального образования 

<

адрес>. 

В соответствии п. 1 Раздела 3 должностной инструкции начальника отдела экономики администрации муниципального образования 

<

адрес>, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ главой муниципального образования 

<

адрес> ФИО\6 (далее Должностная инструкция), ФИО1 руководит Отделом экономики.

В соответствии с п. 2 Раздела 3 Должностной инструкции ФИО1 в соответствии с муниципальным правовым актом принимает участие в работе комиссий (коллегиальных органов).

В соответствии с п. 3 Раздела 3 Должностной инструкции ФИО1, взаимодействует с органами государственной власти в области экономической и инвестиционной политики.

В соответствии с п. 4 Раздела 3 Должностной инструкции ФИО1 организует и координирует работу по разработке муниципальной инвестиционной политики и мер по стимулированию инвестиционной активности, привлечению иностранных и других внебюджетных инвестиций.

В соответствии с п. 11 Раздела 3 Должностной инструкции ФИО1 поводит личный прием граждан.

В соответствии с п. 12 Раздела 3 Должностной инструкции ФИО1 организует и контролирует своевременное и качественное рассмотрение устных и письменных обращений граждан, относящихся к компетенции администрации муниципального образования 

<

адрес> в соответствующей сфере деятельности, а также подготовку по ним соответствующих решений.

Согласно постановления и. о. главы муниципального образования 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Положения о постоянно действующей комиссии по проведению аукциона по продаже земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, ли аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности», определен порядок организации и работы указанной комиссии, согласно которому количество членов комиссии является нечетным, не может превышать1 1 человек, решения заседаний комиссии по различным вопросам, в том числе определение победителя аукциона, принимается простым большинством голосов из числа присутствующих число которых не может быть менее 2/3 от общего числа членов комиссии.

Согласно постановлению главы муниципального образования 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об образовании постоянно действующей комиссии по проведению аукциона по продаже земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, или аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности», в состав указанной комиссии входят руководители структурных подразделений, заместители главы администрации муниципального образования 

<

адрес>, председателем комиссии является глава муниципального образования администрации муниципального образования 

<

адрес>.

ФИО1, наделенный указанными организационно-распорядительными функциями, являлся должностным лицом органа местного самоуправления. также ФИО1, являлся членом вышеуказанной постоянно действующей в администрации муниципального образования 

<

адрес> комиссии по проведению аукциона по продаже земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, или аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, при этом не имел возможности, исходя из указанных выше служебных полномочий, повлиять на решение других членов комиссии и обеспечить принятие решения в пользу каких-либо участников аукциона.

17.01.2018 в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, Потерпевший №1, находясь в здании администрации муниципального образования 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обратился к начальнику отдела экономики администрации муниципального образования 

<

адрес> ФИО1 с просьбой оказания консультативной помощи по вопросу предоставления ему в аренду земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для строительства стоматологической клиники с аптекой. ФИО1 в ходе разговора разъяснил Потерпевший №1 порядок и этапы рассмотрения аналогичных обращений.

18.01.2018 ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 43 минуты направил Потерпевший №1 посредством электронной почты образцы бланков для подачи соответствующего заявления на имя главы муниципального образования 

<

адрес>. 

18.01.2018 в период времени с 16 часов 27 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1 по просьбе Потерпевший №1 сдал в общий отдел администрации муниципального образования 

<

адрес> заявление последнего о предоставлении ему земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> для строительства стоматологической клиники с аптекой. 

ФИО1 решил воспользоваться полученной в результате его участия в служебных совещаниях информацией о ходе и результатах рассмотрения обращения Потерпевший №1, с целью хищения путем обмана денежных средств последнего, с использованием своего служебного положения.

Во второй половине апреля 2018 года в дневное время, точная дата органами следствия не установлена, ФИО1, находясь в парке напротив администрации муниципального образования 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения путем обмана денежных средств Потерпевший №1, используя свое служебное положение, вводя последнего в заблуждение относительно своих возможностей и намерений, сообщил ему заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что при последующем перечислении на его банковскую карту № 

<

адрес> денежных средств в сумме 160 000 рублей, обеспечит признание Потерпевший №1 победителем вышеуказанного аттракциона. При этом ФИО1 не обговаривал свой преступный умысел с должностными лицами администрации муниципального образования 

<

адрес>, не имел возможностей в силу своих должностных полномочий и не был намерен осуществить какие-либо действия для выполнения данных им обещаний, а собирался безвозмездно, противоправно, путем обмана, завладеть денежными средствами Потерпевший №1, и обратив из в свою пользу, распорядиться ими по своему усмотрению, причинив тем самым последнему значительный ущерб. 

02.05.2018 и 05.05.2018 в дневное время, точное время органами следствия не установлено, ФИО1, продолжая обманывать Потерпевший №1, в ходе телефонного разговора с ним подтвердил, что якобы сможет обеспечить признание Потерпевший №1 победителем аукциона на право заключения договора аренды вышеуказанного земельного участка, для чего необходимо перечислить на банковскую карту последнего денежные средства в сумме 160000 рублей, ходя в действительности ФИО1 не имел реальной возможности в силу должностного положения, выполнить данные им обещания и не был намерен их осуществлять. 

11.05.2018 в 10 часов 32 минуты, ФИО1 в ходе телефонного разговора с Потерпевший №1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде своего незаконного обогащения и причинения Потерпевший №1 значительного ущерба и желая этого, продолжая вводит его в заблуждение относительно своих возможностей и намерений, подтверди необходимость перечисления денежных средств в сумме 160 000 рублей на его расчетный счет № (банковская карта №), открытый в дополнительном офисе № Краснодарского отделения № №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, якобы за способствование им признанию Потерпевший №1 победителем вышеуказанного аукциона. При этом ФИО1 не обговаривал свой преступный умысел с сотрудниками администрации муниципального образования муниципального образования 

<

адрес>, и не собирался выполнять взятые на себя обязательства, так как в действительности не оказывал какого-либо воздействия на вышеуказанных лиц и в силу должностных полномочий не имел на это реальной возможности, а был намерен действуя из корыстных побуждений, противоправно, путем обмана, безвозмездно завладеть денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, обратив их в свою пользу, тем самым причинив ему значительный ущерб. 

11.05.2018 в 10 часов 53 минуты Потерпевший №1, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с ФИО1, с помощью банкомата 

<

адрес> распложенного по адресу: 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 160 000 рублей со своего расчетного счета № (банковская карта №), открытого в 

<

адрес>» дополнительный офис № расположенный по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет № (банковская карта №), открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № Краснодарского отделения № №», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

При вышеописанных обстоятельствах ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, с корыстной целью, противоправно, путем обмана, безвозмездно изъял и обратил в свою пользу денежные средства в сумме 160 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил последнему материальный ущерб на указанную сумму, который для Потерпевший №1 является значительным.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме и заявил ходатайство о принятии судебного решения в особом порядке судебного разбирательства. Подсудимый осознает характер и правовые последствия заявленного ходатайства. Ходатайство о принятии решения в особом порядке судебного разбирательства заявлено в присутствии защитника и после консультации с ним. 

Защитник –адвокат Антохина О.В. поддержала ходатайство своего подзащитного, государственный обвинитель – помощник Ейского межрайонного прокурора Богданов Н.В. и потерпевший Потерпевший №1 не возражают против принятия решения в особом порядке. 

Условия, предусмотренные частями 1 и 2 статьи 314 УПК РФ соблюдены, и суд счел возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованное, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения ( эпизод от 21.03.2018 года).

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения ( эпизод от 11.05.2018 года). 

При изучении личности виновного ФИО1 судом установлено: по месту жительства в 

<

адрес> характеризуется положительно, по месту бывшей работы в администрации 

<

адрес> 

<

адрес> – характеризуется положительно, по месту работы 

<

адрес> 

<

адрес> – характеризуется положительно, ранее не судим, на учетах в психоневрологическом и наркологическом - диспансерах не состоит.

При назначении наказания ФИО1 суд учел характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО1, обстоятельств суд учел: признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной – по всем эпизодам преступлений; добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления (эпизод от 21.03.2018 года).

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, тяжести содеянного, обстоятельств совершения преступлении и поведения подсудимого после совершения преступлений, отношения подсудимого к совершенным деяниям, суд считает, что его исправление и перевоспитание не возможно без изоляции от общества, и ему необходимо назначить наказание в пределах санкции предусмотренной ч. 3 ст. 159 УК РФ и с учетом ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ( по всем эпизодам преступлений) в виде лишения свободы без дополнительного наказания.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений совершенных подсудимым ФИО1, и дающих основания для применения ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности оснований для изменения категории совершенных подсудимым ФИО1 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

Суд так же не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, с учетом сведений о личности подсудимого ФИО1, обстоятельств и характера совершенных преступлений.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 необходимо отбывать в исправительной колонии общего режима, поскольку ФИО1, совершены умышленные тяжкие преступления, ранее он не отбывал лишение свободы. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО\20 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод от 21.03.2018 г.);

- ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод от 11.05.2018 г.),

и назначить наказание :

по ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод от 21.03.2018 г.) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод от 11.05.2018 г.) в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить к отбытию ФИО1 наказание в виде 2( двух) лет 2(двух) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения Щербине ФИО\21 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении- отменить. 

Избрать в отношении ФИО1 ФИО\22 меру пресечения в виде содержания под стражей, взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять с 19 ноября 2018 года. 

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с 19 ноября 2018 года до вступления приговора в законную силу, включительно из расчета полтора дня содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

копия заявления Потерпевший №1 от 18.01.2017 с просьбой о рассмотрении вопроса о согласовании возможности строительства стоматологии, аптеки на земельном участке лощадью 761 кв. м расположенном в 

<

адрес>; копия декларации о намерениях от имени Потерпевший №1,Ю.; CD-R диск, содержащий выписку движения средств по счетам ФИО1, поступивший из 

<

данные изъяты>» с сопроводительным письмом от 19.07.2018; CD-R, содержащий детализацию соединений по телефонному номеру №, поступивший из №» с сопроводительным письмом от 09.07.2018; CD-RW диск, содержащий детализацию соединений по абонентскому номеру № поступивший из №» с сопроводительным письмом от 02.07.2018; заявление от 18.01.2017 главе МО 

<

адрес> ФИО\6 с просьбой рассмотреть вопрос о согласовании возможности строительства стоматологии, аптеки на земельном участке площадью 761 м2 распложенном в 

<

адрес> от ФИО\16; декларация о намерениях от имени Потерпевший №1; копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес>; копия постановления № администрации МО 

<

адрес> об изменении вида разрешенного использования земельного участка от 09.02.2018; копия постановления № администрации МО 

<

адрес> об утверждении Положения о постоянно действующей комиссии по проведению аукциона по продаже земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, или аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности от 28.03.17; копия личного дела № Щербины ФИО\23 -хранящиеся в уголовном деле ( т. 1 л. д. 173-175, т. 3 л. д. 47-50, т. 5 л. д. 77-78)- хранить в уголовном деле;

мобильный телефон марки «LG» IMEI №, № –вернуть собственнику ФИО1,

банковская карта 

<

адрес>» № на имя ФИО\24; банковский чек «

<

адрес>», на лицевой стороне чека напечатана информация о выдаче 11.05.2018 в 15:27 денежных средств в размере 160 000 рублей 00 копеек. Денежные средства были выданы клиенту Сбербанка России ФИО\25 кассиром ФИО\3 в отделе 

<

адрес>, находящегося по адресу: 

<

адрес>; чек о внесении 11.05.2018 в 10 час 50 мин 39 сек денежных средств в сумме 160 000 рублей на банковскую карту ФИО\26 номер карты № чек о переводе 11.05.2018 в 10 час 53 мин 04 сек денежных средств в сумме 160 000 рублей с банковской карты 

<

адрес>», номер карты №, получатель ФИО\2 Щ, номер карты №; письмо от 01.02.2018 начальнику 

<

адрес> распределительных электрических сетей 

<

адрес> ФИО\11 от заместителя главы МО 

<

адрес> ФИО\12, согласно которому администрация МО 

<

адрес> просит оказать помощь на безвозмездной основе в переносе двух опор линий электропередач №, расположенных по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>; журнал учета работ по нарядам и распоряжениям «ФИО\13 ФИО\27.» белого цвета, хранятся в камере хранения вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо важных дел СУ СК России по Краснодарскому краю, расположенному по адресу: 

<

...> ( т. 1 л.д. 173-175, т. 3 л.д. 22-23, 47-50)- хранить по месту нахождения ;

CD-R диск, содержащий записи телефонных разговоров между Потерпевший №1 и ФИО1; CD-RW диск, содержащий записи телефонных разговоров между Потерпевший №1 и ФИО1; CD-R диск, содержащий записи телефонных разговоров между Потерпевший №1 и ФИО1- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо важных дел СУ СК России по Краснодарскому краю, расположенному по адресу: 

<

...> ( т. 1 л.д. 173-175, т. 3 л.д. 22-23, 47-50)- хранить по месту нахождения;

денежные средства в сумме 160 000 рублей, а именно билеты Банка России, достоинством по 5000 рублей каждый, в количестве тридцати двух штук, имеющие следующие номерные обозначения№ хранятся в абонированной ячейке финансово-экономического отдела СУ СК России по Краснодарскому краю по адресу: 

<

...> ( т. 1 л. д. 176-177),- вернуть по принадлежности;

сотовый телефон «Iphone 7» IMEI № хранится у потерпевшего Потерпевший №1 ( т. 3 л. д. 27) - оставить у потерпевшего Потерпевший №1.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденному – со дня вручения его копии, с подачей жалобы или представления через Ейский городской суд с правом осужденного ходатайствовать об его участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий